
                                                                                                         

Prot.n., vedi segnatura
Foligno, vedi segnatura

Agli Atti
Al sito web dell’Istituzione Scolastico

Determina accettazione preventivo Multisala Politeama Clarici Progetto Cinema Scuola LAB A.S. 2022/2023 “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”.
AZIONE A decreto MI-MIC 3821 del 28/11/2022
CIG. Z413BE6182

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art.26  c.  3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei  contratti di  concessione,  sugli  appalti pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti
erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18  aprile
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-  contabile

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002746 - 06/06/2023 - VI.3 - U

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione del Fondo

per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione delega  per il

riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) e comma 181,
lettera g) e seguenti;

VISTO il  Protocollo  di  Intesa  tra  il  Ministero  dell’Istruzione  e  il  Ministero  della  Cultura  n.  3  del  10/08/2021  per
l’attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1, lettera i) della Legge 14 novembre 2016 n.220;

VISTO il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero dell’Istruzione e dal Ministero  della
Cultura che in attuazione dell’articolo 27, comma 1, lettera i) della legge n. 220 del 2016 prevede, anche per l’a.
s. 2022/2023 l’ideazione e la realizzazione di strumenti didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e
formazione delle studentesse e degli studenti attraverso l’utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo,
nonché l’alfabetizzazione all’arte, alle tecniche e ai media di produzione e diffusione delle immagini;

VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”
emanato con D.D. MI-MIC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di
progetti  di  promozione  e  sensibilizzazione  in  tema  di  educazione  all’immagine  rivolti  agli  studenti  e  alle
studentesse, destinati alle istituzioni scolastiche singole o organizzate in rete;

VISTO il Decreto n. 3821 del 28/11/2022 di approvazione della graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse
al finanziamento per l’azione A – CinemaScuola LAB secondarie di I e II grado;

VISTA di assunzione in bilancio del finanziamento pari a € 47.600,00 relativo all’azione A- Cinema scuola Lab;
VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del PTOF per il triennio 2022/2025;
DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative alla realizzazione del progetto “de quo” sia con riferimento

alle risorse economiche che agli scopi Istituzionali perseguiti dalla Scuola;
DETERMINA

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

di procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’ex art.36 comma 2 lett. a) Dlgs 18 aprile 2016, n.50 come da offerta preventivo per la 

realizzazione del progetto – Cinema Lab con la proiezione di n.2 CORTOMETRAGGI.

L’importo totale iva inclusa pari a € 2600 oggetto della spesa così ripartito: 

Costi per logistica e allestimento pari a € 500 iva inclusa;

Costi per proiezione e pubblicità pari a € 2100 Iva Inclusa;

  La spesa sarà imputata al PA 2023 che ne presenta regolare copertura;

Di richiedere autocertificazione dei requisiti di cui agli artt. 80/83 D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. alla ditta la dichiarazione sostitutiva  resa ai

sensi del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445;

La ditta si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

Di porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del

Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Morena Castellani.

Il responsabile del trattamento dei dati è individuato nella persona del Direttore dei servizi generali ed Amministrativi Dott.sa Patrizia

Battistelli, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e nuove modifiche Regolamento Europeo UE 2016/679 o GDPR privacy (www.icfoligno2.edu.it);

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002746 - 06/06/2023 - VI.3 - U

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         
Tutela della privacy si specifica che i dati forniti presenti al presente procedimento e dall’eventuale successivo rapporto contrattuale, sono

trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale, così come espressamente disposto dalla normativa  vigente in

materia.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione  scolastica  http://  www.icfoligno2.edu.it ai sensi della

normativa sulla trasparenza.

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Morena Castellani

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell'art.3 co. 2, del D.lgs. n.39/1993

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002746 - 06/06/2023 - VI.3 - U

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it
http://www.icfoligno2.edu.it/

	Prot.n., vedi segnatura
	Foligno, vedi segnatura
	Agli Atti
	DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative alla realizzazione del progetto “de quo” sia con riferimento
	DETERMINA


